K.H. Hasyim Asyari lahir pada hari Selasa, 24 Dzulqa’dah 1287 H/14 Februari 1871 M di

Gedang, yang terletak di sebelah utara Jombang (Jawa Timur). Dimasa kecil, ia tumbuh dalam

didikan ayahnya sendiri, kyai Asyari. Kepada sang ayah, Hasyim Asy’ari banyak balajar

membaca al-quran dan beberapa kitab keagamaan. Hingga menginjak remaja, Hasyim Asy’ari

Ilmu-ilmu Hadits), dan kepada syeh Mahfud bin Abdullah Termas (kepada beliau mendalami

ilmu-ilmu syariat (fiqih), ilmu alat (nahwu/sharaf),Ilmu adab (sastra),dan beberapa ajian

Islam kontemporer). (Muhamad rifai:2010:71)

Sepulang dari Makkah, tepatnya pada tanggal 26 Rabiul Awwal 1317 H/ 1899 M beliau

mendirikan pondok pesantren Tebuireng dan madrasah Salafiyah Syafiiyah. Pada pondok

inilah beliau langsung menjadi pengajarnya. Cara mengajaranya beliau tekuni dan secara

telaten menggembleng dan mendidik para murid / santri yang datang dari berbagai penjuru

tanah air demi menimba ilmu pengetahuan.

Kemudian pada tanggal 16 Rajab 1344 H / 31 Januari 1926 M, bersama KH. Abdul Wahab

Hasbullah, KH. Bisri Syamsuri, dan beberapa ulama berpengaruh lainya, beliau mendirikan

organisasi Nahdlatul Ulama (NU-kebangkitan para Ulama), tujuan utama mendirikan

organisasi tersebut adalah untuk mengajak umat Islam Indonesia untuk kembali kepada ajaran

Al-quran dan Al-Hadits dalam setiap aspek kehidupan mereka. Selain itu organisasi ini

mengajak untuk meninggalkan ajaran sesat dan mengajak mereka untuk berjuang

mengagungkan kalimat Allah.

Pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H / 1947 M Hasyim Asyari meninggal dunia. Jenazahnya

dikebumikan di Pondok Pesantren Tebuireng Jombang Jawa Timur. (Mohammad

Kholil:2007:xi)

B. Urgensi Pemikiran K.H. Hasyim Asy'ari

Ilmu adalah cahaya. Bagi K.H. Hasyim Asy’ari hal yang membedakan manusia dengan

binatang adalah ilmunya.